2

[image: g7shtrih]
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

ДУМА АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

17.02.2021            		     			      	                       № 570

О Порядке расчета и возврата сумм инициативных
платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе
организациям), осуществившим их перечисление в
бюджет Артемовского городского округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом    от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Артемовского городского округа Приморского края, Дума Артемовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Артемовского городского округа (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Выбор» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 г.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Артемовского городского округа по экономической политике и муниципальной собственности (Бутковская).
[bookmark: _GoBack]

И.о. главы Артемовского городского округа 			                         А.А. Литвинов

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Думы
Артемовского городского округа
от 17.02.2021 № 570

ПОРЯДОК
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам
(в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет
Артемовского городского округа

Настоящий Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Артемовского городского округа (далее – Порядок), устанавливает правила расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Артемовского городского округа (далее – плательщик-получатель возврата), в случае если инициативный проект не был реализован или в случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, а также в случае нецелевого использования или недостижения значений результативности реализации инициативного проекта, предусмотренных инициативным проектом.
Решение о возврате инициативных платежей и сумме возврата принимает комиссия по конкурсному отбору инициативных проектов (далее – Комиссия) по предложению отраслевого (функционального) органа администрации Артемовского городского округа, курирующего направление деятельности, которому соответствует реализуемый инициативный проект (далее – отраслевой орган), в течение 10 календарных дней со дня окончания реализации инициативного проекта.
Сумма возврата определяется уполномоченным органом в следующем порядке:
1) в случае если инициативный проект не был реализован, сумма инициативных платежей возвращается в полном объеме;
2) в случае если при реализации инициативного проекта образовалась экономия по результатам конкурсных процедур в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013              № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», сумма возврата рассчитывается пропорционально доле инициативных платежей в общей сумме закупки;
3) в случае если на дату окончания реализации инициативного проекта не исполнено обязательство по достижению значений результативности реализации инициативного проекта, предусмотренных инициативным проектом, объем инициативных платежей, подлежащий возврату, рассчитывается пропорционально доле инициативных платежей в общем объеме возврата, рассчитанном по формуле:
V возврата = (V x k x m / n),
где:
V - объем средств, направленных на реализацию инициативного проекта;
m - количество результатов реализации инициативного проекта, по которым значения показателей результативности не достигнуты;
n - общее количество результатов реализации инициативного проекта;
k - коэффициент возврата, который рассчитывается по формуле:
k = ∑ Di/m,
где:
Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата реализации инициативного проекта, определяется:
а) для результатов реализации инициативного проекта, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность реализации инициативного проекта, по формуле:
Di = 1 – Ti/ Si,
где:
Ti - фактически достигнутое значение i-го результата реализации инициативного проекта на отчетную дату;
Si - значение i-го результата реализации инициативного проекта, установленное инициативным проектом;
б) для результатов реализации инициативного проекта, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность реализации инициативного проекта, по формуле:
Di = 1 - Si / Ti;
4) в случае выявления нецелевого использования средств, направленных на реализацию инициативного проекта, объем инициативных платежей, подлежащий возврату, рассчитывается пропорционально доле инициативных платежей в общей сумме нецелевого использования.
При принятии Комиссией решения о возврате инициативных платежей плательщику-получателю возврата направляется уведомление о возврате инициативных платежей с указанием суммы инициативных платежей, подлежащей возврату, а также информация о праве плательщика-получателя возврата подать заявление о возврате сумм инициативных платежей, подлежащих возврату.
Заявление о возврате неиспользованного инициативного платежа подается плательщиком инициативного платежа с указанием сведений о банковских реквизитах для перечисления возврата сумм инициативных платежей.
Возврат неиспользованных инициативных платежей осуществляется администратором дохода бюджета Артемовского городского округа в порядке, установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 66н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» с учетом срока исковой давности, определенного законодательством Российской Федерации на основании решения Комиссии по реквизитам, предоставленным плательщиком-получателем возврата инициативного платежа.

image1.png